
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  43Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

CONDUTOR Nº PROCESSO REGISTRO 
NACIONAL Nº

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

Valdira sa viana 2015/458271 01451586068

Art. 3º, l, e 16º, 
l, ‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

01 (UM) MÊS

Valdira sa viana 2015/458278 01451586068

Art. 3º, l, e 16º, 
l, ‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

01 (UM) MÊS

Valdira sa viana 2015/492011 01451586068

Art. 3º, l, e 16º, 
l, ‘a’ da Resolução 
Nº 182/2005 do 
CONTRAN, assim 
como art. 256, lll, 
e 261, §1º, ambos 

do CTB.

01 (UM) MÊS

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional 
de Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo 
de suspensão do direito de dirigir, na forma do art. 17 da 
resolução nº 182/2005 do CONTRAN.
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, 
na forma do art. 268, II, do CTB, em um dos Centros de 
Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma 
estabelecida pelo Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de 
Aplicação da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir 
aos infratores relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo 
mínimo de 30 (trinta) dias para apresentação de recurso ou 
entregar a CNH com vistas ao cumprimento da penalidade ora 
imposta, conforme dispõe o art. 17 da Resolução nº 182/2005 
do CONTRAN.
Art. 5º - Após expedição da Notifi cação para Entrega da CNH, 
COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de trânsito 
da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro c/c art. 19, § 1° da Resolução n° 182/2005 
do CONTRAN, para que fi que registrada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 158843
PORTARIA Nº 771/2017-DG/CGP, DE 16/03/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA RAMOS DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203584 /1, para 
responder pela Chefi a de Grupo de Operações e Fiscalização 
de Trânsito da CIRETRAN “A” de Tucuruí, no período de 01 a 
30/03/2017, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 787/2017-DG/CGP, de 16/03/2017.
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Breves.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às 
determinações do Departamento Nacional de Trânsito 
- DENATRAN, onde é solicitada a inclusão da Comissão 
responsável em realizar o exame escrito, sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular na Base Índice Nacional de 
Condutores Ampliada/BCA, com a vinculação por município de 
atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores 
deste Departamento abaixo relacionados, para realizarem 
o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de BREVES, no período 
de 16/03/2017 a 15/03/2018.

NOME CARGO MATRÍCULA

ADEMILTON VAZ DE QUADROS AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO 57230538/1

HEBER PAULO FERREIRA DA CRUZ VISTORIADOR 57214965/1
MARCOS ANTONIO DA COSTA 

PEREIRA VISTORIADOR 57220757/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 16/03/2017, 
revogando-se as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 791/2017-DG/CGP, DE 17/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 283/2016-
GCC, de 01/06/2016, no Processo 2016/220872,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Cooperação Técnica nº 006/2016, fi rmados entre 
este Departamento e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1;
SUPLENTE:
LUIZ RABELLO JUNIOR MELO, matrícula 57205417/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 765/2017-DG/CGP, DE 15/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no 
Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
DESIGNAR o servidor HUELISON FÁBIO SANTA BRÍGIDA 
CUNHA, Assistente Administrativo, matrícula 57224243/1, 
como suplente, para no período de 01/03 a 30/03/2017, 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade 
de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da 
publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 763/2017-DG/CGP, DE 15/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 15/03/2017,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora 
IVANEY SOARES RODRIGUES, ocupante da função de 
Assistente Administrativo, matrícula 5931525/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, fi rmado em 
27/01/2017, publicado no DOE nº 33.307, de 03/02/2017, 
com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 820/2017-DG/CGP, DE 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 684/2017-DG/CGP, que 
revogou a Portaria 1637/2015-DG/CGP, que autorizou 
a cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor JOÃO 
DE AQUINO PINTO NETO, Procurador Autárquico, matrícula 
55590088/1, lotado na Procuradoria Jurídica, com ônus para 
este Departamento.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 819/2017-DG/CGP, DE 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 685/2017-DG/CGP, que 
revogou a Portaria 1638/2015-DG/CGP, que autorizou 
a cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor 
LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES, Procurador Autárquico, 
matrícula 57189810/1, lotado na Procuradoria Jurídica, com 
ônus para este Departamento.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 818/2017-DG/CGP, DE 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 686/2017-DG/CGP, que 
revogou a Portaria 1636/2015-DG/CGP, que autorizou 
a cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor 
CARLO GIORGIO JASSÉ TOPPINO, Procurador Autárquico, 
matrícula 54190299/2, lotado na Procuradoria Jurídica, com 
ônus para este Departamento.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 823/2017-DG/CGP, DE 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 371/2016-DG/CGP, que autorizou 
a cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor JOÃO 
DE AQUINO PINTO NETO, Procurador Autárquico, matrícula 
55590088/1, lotado na Procuradoria Jurídica, com ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 822/2017-DG/CGP, DE 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 370/2016-DG/CGP, que autorizou 
a cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor 
LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES, Procurador Autárquico, 
matrícula 57189810/1, lotado na Procuradoria Jurídica, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 821/2017-DG/CGP, DE 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 369/2016-DG/CGP, que autorizou 
a cedência à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, do servidor 
CARLO GIORGIO JASSÉ TOPPINO, Procurador Autárquico, 
matrícula 54190299/2, lotado na Procuradoria Jurídica, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 842/2017-DAF/CGP, DE 22/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, 
no Processo 2014/229133, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, Técnica, matrícula 3266672/1, à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/03 a 31/03/2017, referentes 
ao triênio 01.03.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


